succedete, ex Syria & Phœnice Ammanitarumq; & Moabitarum ac Samaritarum regionibus redditur ei talis epistola: Domine, serui tui, Rathymus cōmentariensis, & Semelius scriba, & magistratus Phœnices ac Cyria. Cognoscere te oportet rex, q̄ Iudæi qui Babylonē tradiderunt fuerāt, in regionē nostrā uenerunt, & ciuitatē ob defectionē meritō deletā restituerunt, forumq; rerū uenaliū: reparāt etiā mœnia, & tēplū exstruūt: quod si ita p̄gere sinātur, scito eos nec tributa persoluturos amplius, nec imperata facturos: opponētes enim seip̄sos regibus, impetrare potius, quā seruire conabuntur. Quando igitur iam seruet tēpli edificatio, uisum est nostri officij nō dissimulare hoc negotiū, & admonere ut inspicias maiorū tuorū cōmentarios, inuenturus in eis Iudæos regū desertores & hostes, urbemq; ipsorū ob hoc crimen desolatā ac dirutam. Quin hoc quoq; admonēdus es, quòd si hæc urbs incolatur denuò, mœniumq; ambitū absoluat, intercludetur tibi uia in Phœnicem & Canan Syriam.

Cambyfes Iudæos ab ædificando templo omnino prohibet. CAP. III.

Cambyfes autē lecta epistola, cū esset alioquin etiā natus ad malitiā, grauitèr cōmotus rescripsit hoc modo: Rex Cambyfes Rathymo cōmentariensi, & Belsemo, & Semelio scriba, et reliquis Samarie ac Phœnices habi-

ratoribus hæc dicit: Lectis quas misistis literis iussi inspicere maiorū meorū cōmentarios, ubi inuentū est, urbē istā semper inimicā fuisse regibus, habitatoresq; eius seditiosos perpetuò studeuisse cōcitandis bellis & rerum nouitatibus: quodq; reges habuerint potētes ac uolētos, qui cōtinuis tributōrū exactionibus Phœnicen & cauā Syriā uexauerint. Ego igitur iubeo non permitti Iudeos urbē denuò cōdere, ne per hanc occasionē crescat eorū malitia, qua cōcitati hactenus rebelles fuerūt regibus. His literis perle-  
 Etis Rathymus & scriba Semelius cum collegis euestigio cōscensis equis properarūt Hierosoly-  
 ma, ducētes secū magnā hominū multitudinē, prohibueruntq; Iudeos ne urbē & tēplū edificare pergerēt. Itaq; dilatū est id opus per annos  
 1 X. usq; in secundū annū regni Darij Persarū regis. Cambyses enim cū per sexenniū regnasset, subacta interim Aegypto, reuertens ab ea ex-  
 111. peditiōe apud Damascū est mortuus. Subla-  
 tis deinde Magis qui post eius obitū regnū per integrū annū occupauerant, septē illæ Persarū familia Hyslaspis filium Darium communibus suffragijs regem declarauerunt.

Darius Hyslaspis filius Iudæis templum ædifi-  
 cat.

CAP. IIII.

1. Esd. 5. 6 **I**S adhuc priuatus uouerat Deo si regnum  
 adipisceretur, quicquid sacrorum uasorum  
 apud Babylonē esset, remissurum se in templum  
 Hier

Hierosolyma: & forte fortuna per illud tēpus  
 uenerat ad eū à Hierosolymis Zorobabel, q̄ ca-  
 priuorū Iudaeorū dux declaratus fuerat, nā erat  
 uetus regis amicus: quamobrem inter satellites  
 cū alijs duobus assumptus, speratū honorem cō-  
 secutus est. Primo autē sui regni anno Darius  
 splendido ac magnifico apparatu excepit tam  
 domesticos suos, quā Medorum ac Persarū sa-  
 trapas, prouinciarūq; praesides ab Indis usq; ad  
 Aethiopas, et praefectos copijs per CXXVII.  
 satrapias. Cūq; ad satietatē epulati, discessissent  
 cubitū ad suum quisq; diuersoriū. Darius post  
 breuē in lecto quietē à somno relictus, nec ua-  
 lens redormiscere, cœpit fabulari cū tribus sa-  
 tellitibus: & qui proponendā à se quaestionem  
 uerius ac prudentius soluerit, ei primum fore  
 promisit usum purpure & aurei poculi: in cu-  
 bati quoq; ac uectatione usurū instrumēto au-  
 reo, & tiara byssina, ac torque aureo: & in cō-  
 sessu habiturū locū regi proximum, annumera-  
 tū inter gentiles regios. Post hæc promissa qua-  
 rit ex primo, num uinū maximē polleat, ex se-  
 cūdo num reges, ex tertio num mulieres, an for-  
 tē ueritas magis quā hæc omnia: his ad inqui-  
 rendum propositis siluit. Atene uerò accersit  
 megistanas: & satrapas ac toparchas, residēsq;  
 ubi solebat inra reddere, iubet satellitū illorum  
 quenq; corā toto cœtu respondere ad quæstio-  
 nē sibi propositā, quid ipsi uideatur uerius. Tū  
 a a s primus

primus eorum sic exorsus est uini predicare po-  
 tentiã, Viri illustrissimi, equidem uino potentia  
 palmã tribuere haud dubito, dum eius uirium  
 hinc coniecturã capio. Animaduerto enim q̃  
 quorũuis potantiũ mentẽ subuertit, et uel regis  
 animũ sic afficit, ut non secus quã puer aliquis  
 parentibus orbis curatoris egeat: seruũ quoq̃  
 suã cõditionis oblitũ ad dicẽdi libertatẽ concu-  
 rat, & pauperi addit animos diuitis: mutat  
 enim et regenerat animas quas subingreditur:  
 nã & calamitosorũ extinguit tristitiã, & are  
 alieno atq; usuris oppressos facit aliquãtisper ui-  
 deri sibi omniũ ditissimos, ut oblitũ sui nihil so-  
 nent humile, sed talia crepẽt, & alia fortuna-  
 torũ uerba magnifica: præterea tam ducũ q̃ re-  
 gũ illis sensum ac metũ eximit, & omnẽ ami-  
 corũ ac familiarĩũ memoriã: armat enim homi-  
 nes uel aduersus charissimos, eosq; facit uideri  
 alienissimos: cumq; edormito temeto per noctẽ  
 sobriũ fuerint redditi, surgũt omnino in seip̃ quã  
 eis per ebrietatem patrata sunt: quò fit, ut his  
 argumẽtis persuasus, uinũ ducã rem omniũ lon-  
 ge potentissimã simul & uolentissimã. Postq̃  
 primus prolata sua de uino sementia dicẽdi fi-  
 nem fecit, tũ secũdus coepit extollere potestatẽ  
 regiam, huius uires asseuerans esse maximas o-  
 mniũ quã intellectu ac potentia prædita sunt:  
 id conatus est probare his rationibus: Omnium  
 rerũ penes homines esse imperiũ, qui & terras  
 & ma

Et maria ad quoscūq; usus seruire sibi adigūt:  
 at ipsis hominibus reges imperitare, eisq; quid-  
 libet pro suo mandare arbitrio: proinde qui in  
 fortissimū animalium habēt dominiū, eorum vim  
 ac uirtutē meritò existimandā insuperabilem:  
 quid q̄ dum ad bella et pericula subditos mit-  
 tunt, omnes eorū imperata obsequēter faciūt, si-  
 ne dū per eos obijciūtur hostibus, siue dū cogū-  
 tur cū mœnibus ac turribus, atq; adeo cū mon-  
 tib⁹ ipsaq; rerū natura bellū gerere, ipsorū ius-  
 su parati uel occidi uel occidere, dū ne uidean-  
 tur à regijs mādatis usquā digredi? parata de-  
 inde uictoria, belli commoda uniuersa ad re-  
 gem redeunt. Iam uerò qui alieni à militia  
 dant agris colendis operam, post longos labo-  
 res & sudores comparatis fructibus regi tri-  
 buta persolunt: & quicquid ille iusserit, hoc  
 necessariò sine mora perficitur. Interim ille  
 expletus omnibus delicijs & uoluptatibus  
 dormit in cubiculo, excubantibus ante fores  
 satellitibus, & ceu uinctis metu nasquam  
 discedentibus: nemo enim audet dormiente illo  
 relicto abire ad curanda propria negotia, sed  
 unam hanc curam putans necessariam, in hac  
 una est assiduus. Et quī fieri potest, ut non is sit  
 omnium potentissimus, cui tanta hominū mul-  
 tudo pareat per omnia? His peroratis succes-  
 sit tertius Zorobabel, dicturus de mulieribus  
 & ueritate, quarū uis quanta sit, quamq; præ-  
 polleat

polleat cæteris rebus omnibus, sic docere ag-  
 gressus est: Confessum est & uinum pollere plu-  
 rimum, & regē cui omnes obtemperant, maior  
 tamen est potentia mulierū: nā & rex per mu-  
 lierē in lucē hęc productus est, & eos qui uites  
 colendo uinum nobis afferūt, mulieres & edu-  
 cant & pariunt, & nihil est omnino quod non  
 illis acceptum ferendum sit: nam & uestimēta  
 nobis texuntur harum opera, & rei domestica  
 cura his est cōcredita, nec ullo pacto possumus  
 carere fœminis: sed licet argēto multo abunde-  
 mus & auro, pretiosisq; rebus alijs, simul atq;  
 mulierem formosam cōspexerimus, neglectis il-  
 lis omnibus inhiamus in uisa pulchritudinē, eo  
 libēter ei bonis cedimus, modò adamata forma  
 frui liceat. Relinquimus etiā parētes ac patriā,  
 & uel amicissimorum sæpenumero propter  
 mulieres obliuiscimur, ac ne cōmori quidē cum  
 illis refugimus. Addam & aliud argumentū  
 earum potentie non minimum: quicquid terra  
 mari'ue lōgo labore quesitum, nōne totū hoc  
 mulieribus cōmittimus? Ipsum etiā regem tan-  
 tarum rerū dominū uidi aliquando ab Apa-  
 me Rapsacis Themasi filia, cōcubina sua cædi  
 alapis, nec hoc tantū ferre, sed ut sibi detractū  
 diadema capiti illa suo imponeret, ridentē cum  
 ridente, & irata illa mœrentē, & adulatoriē se  
 ad affectus illius attemperando humiliter sa-  
 tisfacientē si quid eam offensam animaduerte-

ret. Interim dum satrapæ mirabundi alij in a-  
 liorum uultus inter se mutuo conijciunt oculos,  
 Zorobabel ad ueritatis laudes fecit transitum:  
 Dixi, inquit, et declarauit quantum mulieres pol-  
 leant, uerum tamen nec hæc, nec rex ueritati ullo  
 modo conferendus est. Nam cum terra sit maxi-  
 ma, celum item immense altitudinis, & sol ce-  
 leritatis ineffabilis, cumq; hæc Dei uoluntas gu-  
 bernet ac moueat, qui Deus iustus est & ue-  
 rax, cõsequitur ut ueritas sit rerum omnium lon-  
 ge potētissima, cõtra quã iniustitia nihil omni-  
 no ualeat: præterea reliqua omnia quantumuis  
 pollere uideantur, mortalia sunt, & celeres ha-  
 bent exitus: ueritas uerò immortalis est atq;  
 sempiterna. Quin & ea quæ ab illis percipi-  
 mus, nec mortalia sunt, nec iniuriæ temporum  
 aut fortune reciprocis uicibus obnoxia, sed iu-  
 sta & legitima, secretaq; ab omni labe iniusti-  
 tiæ: his dictis Zorobabel sermoni finem impo-  
 suit. Acclamante uerò auditorio quòd dixisset  
 optimè, & quòd sola ueritas uim omnis senij  
 uel mutationis expertè habeat, iussit eum rex  
 postulare aliquid ex his quæ paulo ante ultrò  
 fuerat pollicitus. Libenter enim se cõcessurum, ut  
 uiro sapienti, & qui prudentia uincat ceteros:  
 quare posthac, inquit, assessor meus eris, rece-  
 ptus inter cognatas mihi necessitudines. His  
 auditis admonuit eum uoti, quo se obligauerat  
 si adipisceretur potestatem regiam: id autem erit,  
 denno

dcnuo condere Hierosolyma, & ibi Dei tem-  
 plum instaurare, ac deinde sacra uasa olim per  
 Nabuchodonosorū inde sublata, & Babylonē  
 perlata, restituere. Hæc est, inquit, mea postula-  
 tio, quā nunc mihi permittis, sapientē me uirū  
 IIII. indicans. Tum rex letus assurgēs excepit eū  
 osculo, moxq; scripsit roparchis & satrapis, iu-  
 bens eos deducere Zorobabelem, eosq; qui unā  
 profecturi erāt ad instituendam & absolu-  
 dam tēpli fabricā. Mandauit etiam per literas  
 Phœnices ac Syria magistratibus, ut materiam  
 cedrinā in Libano excisam deportarēt Hieroso-  
 lyma, & instaurantē eam urbē adiutarent: in  
 quibus literis hoc quoq; adscriptū erat, iubere  
 & uelle regē liberos esse omnes Iudæos quot-  
 quot ex captiuitate Hierosolyma postliminio  
 redierint: & procuratores suos ac satrapas ue-  
 nit quicquā in regios usus à Iudæis exigere: et  
 quantumcunq; agrorū occupare ualeāt, permi-  
 sit eos immunes à tributis colere. Idumæis etiā  
 & Samaritis atq; Syria canæ habitatoribus  
 imperauit, ut agros, qui aliquando Iudæorū iu-  
 ris fuissent, antiquis possessoribus redderēt, atq;  
 insuper L. talenta in fabricā tēpli cōferrent. Ipsis  
 autē iuxta patrias leges sacra facere permisit,  
 & quæ in hunc usum essent necessaria, sacrasq;  
 uestes in quibus pontifex & ceteri sacerdotes  
 rem diuinā faciūt, de suo præberi uoluit, necnō  
 etiā organa quibus leuitæ sacros hymnos acci-  
 nunt:

nunt: & custodibus urbis atq; replei certas terre portiones assignari iussit, ac in singulos annos pro alimentis certam pecuniam: denique de remittendis sacris uasis, deq; Iudeorum restitutione, confirmavit omnia quae prius Cyrus decreuerat. Zorobabel autem hanc gratiam a rege consecutus, quam primum egressus est regiam, suspiciens in caelum gratias agit Deo, quod coram rege inter ceteros uisus sit sapientior, confitens totum hoc diuini esse beneficij: peractaque gratiarum actione, precatus ut & in posterum propitius esse pergeret, Babylonem profectus est, latum popularibus suis nuntium afferens. Quo audito primum gratias egerunt Deo pro reddita sibi patria: deinde ad epulas et copulationes uersi, per huiusmodi hilaritates continuos septem dies exegerunt, ob receptam patriam seu natalitiam festiuitatem denuo celebrantes. Deinde duces Hierosolymitana profectiois ex sua quaeque tribu elegerunt, coparatis & iumentis quae uxores ac liberos ueheret: deducuntibusque quos Darius ad hoc ipsum miserat, genialiter uiam emetiebatur hilares, personantibus omnia tubis. & cymbalis per strepitibus, prosequente per lulum ac letitiam & reliqua Iudeorum multitudine: nam certus numerus est singulis cognationibus selectus proficisceretur: quas nominatim percensere non libet, ne interrupta narrationis serie lectori radium afferam: hoc tantum dicam copendio, fuisse pubertatem egresso

egressorū quater mille millia, et sexcēta uiginti octo millia, duntaxat ex tribu Iudæ & Beniamitica. Leuitarum enim sequebantur quatuor millia & septuaginta: promiscue uerò multitudinis puerorū ac mulierū numerus erat quadraginta millia D C C X L I I. præterea Leuitici generis cantores aderāt C X X V I I I. ianitores C X. sacri serui C C C X X I I. ad hæc qui dicebant se Israelitas, nec tamē poterāt approbare genus suū, sexcēti quinquaginta duo: reiecti sunt etiā ex ordine & honore sacerdotali quotquot duxerant uxores, quarum genus nec ipsi indicare poterāt, nec in Leuiticis & sacerdotalibus genealogijs inueniebatur: erat autem numero D X X V. Sequebatur etiā seruitiorum multitudo septem millium C C C X X X V I I. cantores etiā & cantatrices C C X L V. camelī C C C C X X X V. iumenta D X X V. Dux autem multitudinis quā modò recēsi, fuit Salathiel: filius Zorobabel, ex tribu Iudæ & stirpe Davidis natus, & cum eo Iesus Iosedeci pontificis filius, & Mardocheus ac Serebeus: hi duo tribulium suffragijs ad ducatum electi, qui etiā contulerunt in sumptus huius profectiois minas auri centum, argenti uerò quinque mille. Atq; in hunc modum sacerdotes ac Leuitæ & pars quedā populi Iudeorū, qui sum apud Babylonē erat, ad habitādā Hierosolyma sunt deducti: reliqua uerò multitudo